Hic eius Maiestatem multi accesserunt Poloni acerrime conquerentes 
eos qui ipsius fuissent partium in dies magis magisque affligi, premi atque 
per istas novas constitutiones Warsovienses ad extremam calamitatem 
adigi, orantes obnixe ut eius Maiestas eorum miseriam sibi curae esse 
pateretur. 

Cracoviae et prope confinia Episcopus Chelmensis plurimis ipsius 
Maiestatis Aulicis et Sabioczky Suae Maiestati ipsi dixerunt maximas de 
ipsius Maiestate promeruisse gratias Regnum Poloniae, quod eam adeo tol
lerabilibus dimitteret conditionibus. Polonis hoc obiectari a multis Prin
cipibus Italicis et Germanicis inter quos nominarunt expresse Casimirum 
Rheni Palatinum. Immo illis id exprobrari a Turca qui cum ipsis expostu
laverit de pace Bitomii cum familia Austriaca constituta petiissetque eius 
Maiestatem sibi tradì. Verum illos huc induci non potuisse. 

Posteaque vero iam ad confinia ventum esset erectis vexillis territo
rium Caesareae Maiestatis ingredi tentarunt, praetendentes hoc modo 
sese abduxisse Eius Maiestatem e ditionibus Caesareae Maiestatis, eodem 
quoque modo sese eandem reducturos. Quod tamen Reverendus Episco-
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pus Wratislaviensis cum suo comitatu prohibuit. Quamobren Poloni si 
aliquo modo melius instructi fuissent, sese eius Maiestatem vicissim retro 
abducturos minati sunt. Idcirco etiam quod se nostris impares esse cer
nerent, juramentum a Maiestate Sua statim in confiniis iuxta transactio
nem instanter poposcerunt. Sed ipsius Maiestas cum ob id ipsum tum 
ob alios despectus insolentias atque fraudes quibus eam hucusque cum 
tota sua inclyta familia delusissent, denegata ipsorum postulatione a 
Reverendo Episcopo Wratislaviensi exceptus equitibus Germanis stipatus 
Bithomiam perrexit. Ibi accersitis ad se commissariis Polonis illis in 
praesentia procerum et nobilium Silesiae per Hanivaldum mentem suam 
hoc pacto aperuit. 

Maiestatem Suam officium ipsorum honorificae huius suae reductionis 
gratum acceptumque habuisse propensionemque suam ac studium gratitu
dinis illis vicissim deferre et quod nunc verbis se alias factis declaraturam. 

Cum autem intelligat Sua Maiestas expectari a sese confirmationem 
et jusiurandum eorum omnium quae praeterita hyeme in eodem loco tran
sacta essent, ipsius autem Maiestati multae eaeque gravissimae rationes 
obstarent, quo minus expectationi ipsorum satisfacere possit. Id ipsum eis 
hic indicari necessarium duxisse. 

Posteaquam enim Maiestati eius inopinatus iste et luctuosus contin
gisset casus, visumque esset ipsis Poloniae ordinibus pacis et tranquillitatis 
publicae causa controversias motas transactione amicabili componere. 
Sacra quidem Romana Caesarea Maiestas praevidens totius negotii ratio
nem id summopere exigere suis commissariis iniunxit, ut vel ipsius Maies
tas transactioni eius ipsa interesset, vel omnium quae in consultationem 
venirent antequam concluderentur conscia fierent. Siquidem id quoque et 
Serenissimi Archiduces Pragae decrevissent. Et ipsemet Cancellarius ita 
fore Suae Maiestati spem non dubiam fecerat. 

Qua tamen eam postea frustatus est. Nam appropinquante commissio
nis tempore primum ad remotiora loca abducta eique strictior quam antea 
unquam Rhodlaviae custodia adhibita est. 

Tum vero etiam de ipsismet transactionis conditionibus quidquam co
gnoscendi nisi rebus omnibus iam peractis ac definitis facultatem con
cessam non fuisse. 

Qua in re etsi tam ipsius Summi Pontificis legatus quam Caesareae 
Maiestatis commissarii inique satis ac duriter cum Maiestate Sua agi agno
scerent, tamen quod iniquius adhuc longeque durius fuit, ut causa electio
nis Maiestatis Suae integre cognosceretur et examinaretur, quod funda
mentum totius controversiae fuit, a Regni Poloniae commissariis impetrari 
nunquam b) potuisse. 

Huc etiam accedere quod tam Sanctae Sedis Apostolicae legato quam 
ipsi Caesareae Maiestati promissio non obscura in commissionis tempore 
facta fuit. Eos qui in electionis comitiis Suae Maiestati vota dederant, 
eiusque partes sequuti fuerant, ab omni molestia liberos et indemnes fu
turos. Id quam sincere praestitum sit, immo contrarium omnino decretum. 
Severissimas constitutiones non absque evidenti Suae Maiestatis igno
minia nuper Varsoviae in lucem aeditas demonstrare et eos qui inde ad 
extremum famae ac fortunarum suarum discrimen adducuntur, merito 
deplorare. 

Postremo cum Sua Sacra Caesarea Maiestas sperasset, juramento a se 
accepto omnem difficultatem sublatam. Ipseque Serenissimus Princeps Sue
ciae Sigismundus publico decreto mandaverit sine more Maiestatem Eius 
in ditiones Sacrae Caesareae Maiestati reduci, excogitatas esse novas diffi-
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cultates, quarum praetextu obligatio ab Eius Maiestate extorta ac nisi tra
deretur Vislicii haerere iussa est. Cui quidem obligationi etsi ipsius Maies
tas importunitate Cancellarii adducta et necessitate coacta, antequam de 
responso Regio certior facta fuisset, in tribus istis articulis c) de Hungarico 
nempe juramento, de titulis omissis, et de sigillo mutando, se annuere 
impulsam fuisse fatetur, tamen quia quartus quoque articulus de ratifi
canda Bithumiensi commissione praeter eius Maiestatis voluntatem adiec
tus esset. In illis omnibus mirum Maiestati Suae videri, quo jure obligare 
illam voluerint ii, quorum potestati se nunquam subiecerit. Neque enim 
Bitzinae aliam ab eius Maiestate deditionem postulatam fuisse, nisi ut se 
principi Sigismundo permitteret caeterum ut iam ostensum est illo cau
tionem non exigente, aliis eam exigere minime convenisse. 

Quae cum ita se haberent, Suam Maiestatem juramentum praestare 
nequaquam posse sed de his aliisque cum iis quorum hoc quoque interest, 
consilium se capturum et daturum sese operam ut quamprimum Regni 
Poloniae ordines quid animi habeat, certi aliquid scire et perspicere 
poss~nt. 

Ad quae cum prolixe respondisset Episcopus Chelmensis, multaque 
quae ad vigendum jusjurandum facere ipsi videbantur protulisset, Sua Re
gia Maiestas rationes huius sui propositi ipsa luculenter repetens demons
travit. Causam hanc Suae Maiestatis omnino diversam ac separatam esse 
a compactatis et foederibus Regnorum Bohemiae ac Poloniae neque eam 
impedire pacem inter ista Regna constitutam nisi ipsimet Poloni illam 
violarent. 

Quare commotus Palatinus Cracoviensis multa verba fecit, de bono 
pacis publico, de parcendo christiano sanguine, omnes circumstantes Bo
hemos, Moravos, et Silesios compellavit, ut Maiestatem Suam ad jurandum 
adhortarentur, adiiciens minas Moravis et Silesiis, tandem de pace iam 
constituta ac universa ista transactione, protestationem subiunxit. Atque 
cum sese nihil proficere animadverteret, ira perriti simul omnes exeun
tes dixerat Cracoviensis Polonice, facile esse cerevisiam coquere, sed in
certum adhuc cui epotenda veniret; et conversus ad Episcopum Chelmen
sem: ecce quomodo in Poloniam redimus pueris risui et caeteris ludibrio 
erimus. 

Cumque Sua Maiestas eos ad coenam invitasset muneraque nonnulla 
eis obtulisset ea omnia recusarunt, statimque adornatis curribus suis 
recesserunt. 

Inter caeteras vero causas haec quoque non postrema fuit denegati 
juramenti, quod Sua Maiestas Cancellario tantum juramentum praestitisse 
videri potuisset, si secundum eam cautionem non Regis sed ipsius Can
cellarii auctoritate at arbitrio extortam iurasset, quod dignitati Suae Maies
tatis nequaquam convenisset. Praesertim cum ipse Cancellarius per Domi
num Trauthsonium Suae Maiestati deserte nunciasset, etiamsi Rex cautio
nem istam non cuperet, sese tamen illam omnino exigere quia non Rex, 
sed ille in conventu ordinum rationem reddere cogeretur. Tum vero et 
Regem ipsum et qui circa illum essent consiliarii pueros esse, proinde 
se nihil movere eam resolutionem principio datam. 

In dorso: Serenissimi Electi Poloniae Regis Maximiliani ex Polonia 
reditus. 

a l hic in margine: Hanibaldt est secretarius c l hic in margine: Istae sunt novae difficul-
Serenissimi Maximiliani. tates. ac novae cautiones a Cancellario 

b) hic verbum fuisse expunctum. postulatae. 
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N. 146.